Бланк 155
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

л.д.

о прекращении уголовного дела
Санкт-Петербург « 0 9 »  июня 20 14 г.

Следователь следственного отдела по Невскому району Главного
следственного управления Следственного комитета РФ по Санкт-Петербургу
лейтенант юстиции Гагарская II.А., рассмотрев материалы уголовного дела №
97224,

УСТАНОВИЛ:
Настоящее уголовное дело возбуждено 09.12.2013 следственным отделом по

Невскому району Главного следственного управления Следственного комитета
РФ по Санкт-Петербургу по признакам преступления, предусмотренного ст. 105
ч. 1 УК РФ, по факту обнаружения 09.12.2013 в помещении квартиры 35 корпуса
2 дома 41 по улице Караваевская в Невском районе Санкт-Петербурга обнаружен
труп Д; О.Д., с явными признаками насильственной смерти, а именно с
множественными колото-резанными ранениями.

06.02.2014 и.о. руководителя Главного следственного управления
Следственного комитета РФ по г. Санкт-Петербургу срок предварительного
следствия по данному уголовному делу продлён на 01 месяц 00 суток, а всего до
03 месяцев 00 суток, то есть до 09 марта 2014 года.

05.03.2014 заместителем руководителя Главного следственного управления
Следственного комитета РФ по г. Санкт-Петербургу срок предварительного
следствия по данному уголовному делу продлён на 01 месяц 00 суток, а всего до
04 месяцев 00 суток, то есть до 09 апреля 2014 года.

03.04.2014 заместителем руководителя Главного следственного управления
Следственного комитета РФ по г. Санкт-Петербургу срок предварительного
следствия по данному уголовному делу продлён на .01 месяц 00 суток, а всего до
05 месяцев 00 суток, то есть до 09 мая 2014 года.

02.05.2014 заместителем руководителя Главного следственного управления
Следственного комитета РФ по г. Санкт-Петербургу срок предварительного
следствия по данному уголовному делу продлён на 01 месяц 00 суток, а всего до
06 месяцев 00 суток, то есть до 09 июня 2014 года.

Предварительным следствием установлено следующее: О К.В. в
период времени с 19 часов 00 минут, по 21 час 00 минут 07.12.2014, находясь в
кв. д. корп. по ул. Караваевской в Невском районе Санкт-Петербурга, в
ходе совместного распития спиртных напитков совместно с Д  О.Д., в
ответ на умышленные действия последнего, а именно Д  О.Д. совершил иные
действия сексуального характера, выразившиеся

О' К.В., то есть совершил половое сношение с О  К.В.,
а затем Д  О.Д. О К.В. , тем
самым причинил ей физическую боль и нравственные сострадания, а также
нарушил ее половую свободу. После чего О К.В. желая прекратить
противоправное поведение Д О.Д., направленные на причинение ей боли и
нравственного сострадания, с целью защиты, явно превышая пределы
необходимой обороны, неустановленным предварительным следствием
предметом (-тами) обладающим (-щими) колюще-режущими свойствами, нанесла
Д  О.Д. множественные колото-резаные (25) и резаные (1) раны тела: 1)

л. д._____

7 О.Д. пытался выхватить нож из ее рук, в ходе этого она поерзала себе пальцы и
предплечье, нож держала на уровне груди (может быть чуть-чуть ниже)
горизонтально. Д О.Д. выкручивал нож и порезал ей левую руку в области
ладони и пальцев. В это время она очень громко кричала «не надо, она хочет
жить, не хочу умирать», т.к. она боялась того, что если он заберет у нее нож, то он
ее убьет. В ходе борьбы Д О.Д. почти забрал у нее нож, но ей удалось
вывернуть так нож и они с Д; О.Д. как-то сблизились друг к другу в
результате чего нож воткнулся ему в область груди при этом нож она держала
перед собой горизонтально к полу в этот момент и он и она полностью обнажены.
Сразу после этого она сделала шаг назад и нож вышел из тела Д О.Д. После
этого он встал на колени и начал заваливаться упав вперед в позу «молящегося
человека». После чего она не помнет как что происходило. Она помнит, как
перескочила его и как пошла в ванную. После чего он собрала свои вещи быстро
одеваться и стала искать как выйти из квартиры, она пыталась разбить окно, так
как дверь была закрыта на ключ, после чего она стала искать ключи, которые
были в тумбочке у входной двери. После чего она вышла из квартиры. Они пошла
в сторону г. Колпино, так как у нее не было денег, в сумке она увидела нож
кухонный, которым она убила Д О.Д. выкинула на трассе. Затем в г.
Колпино она пошла к другу по имени Максим, где рассказала ему о случившемся.

Посягательства 0< К.В. являлось опасным для жизни и было
сопряжено с насилием в отношении Д  О.Д., при этом действия Осиповой
К.В. были направлены исключительно на устранение угрозы своей жизни со
стороны Д О.Д При этом, действия Oi К.В. направлены на
устранение угрозы своей жизни, были исключительно необходимы и за пределы
необходимой обороны не выходили.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу № 97224 данных,
свидетельствующих о совершении О' К.В. преступления,
предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ не была подтверждена.

Учитывая вышеизложенное, органы следствия приходят к выводу об
отсутствии достаточных данных, свидетельствующих о совершении
преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 212 и 213 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело № 97224 в отношении обвиняемой 0<
Ki В. , 05.04.1993 года рождения, уроженки г. Санкт-Петербурга,
гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: Санкт-Петербург, пр. Маршала
Жукова, д. , к. , кв. , ранее не судимой, по основанию, предусмотренному ч.
2 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием в совершении преступления,
предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ.

10

л.д.____
Меру пресечения в виде подписке о невыезду и надлежащем поведении,

избранную обвиняемой О  К.В., отменить.
Вещественные доказательства по делу: 14 липких лент со следами рук, 5

смывов вещества бурого цвета, окурок, волос, трусы, 2 светлые дактопленки, нож,
2 выреза обоев, вырез наволочки, ручка с двери балкона, вырез линолеума, вырез
скатерти, бюстгальтер - уничтожить.

Копию настоящего постановления направить прокурору Невского района г.
Санкт-Петербурга, обвиняемой О К.В., потерпевшей П JI.B.

Разъяснить потерпевшей П Л.В. право на предъявление иска в
порядке гражданского судопроизводства.

Настоящее постановление может быть обжаловано вышестоящему
руководителю следственного органа, прокурору или в суд в порядке,
установленном главой 16 УПК РФ

Следователь следственного отдела